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Início : 1966  
Desenvolvimento de foguetes 
de sondagem 
Estratégia: 
Desenvolvimento 
de P&D e infraestrutura 
espacial 
 

Reduzido investimento 
financeiro e em RH 

Cerceamento Tecnológico 
Dificuldades na aquisição de 

componentes ora disponíveis  
no mercado 

 
 

Longos prazos 
Ganho em competências 
Desenvolvimento industrial 
Competência em 
Lançamentos 
Novos empreendimentos em 
veículos operacionais 

1984: MECB 
Estratégia:      

1) Lançador; satélite e 
centro de lançamento 

brasileiros 
 

2) Desenvolvimento vs. 
Aquisição 

 
 



15,00 
12,80 

9,10 9,30 8,50 

18,30 

11,10 

6,60 7,00 

1,00 
3,00 

6,00 

2,50 2,85 

8,96 
10,74 

16,66 

20,31 

22,66 
20,64 

29,01 

19,47 

0 

10 

20 

30 

40 
19

90
 

19
91

 

19
92

 

19
93

 

19
94

 

19
95

 

19
96

 

19
97

 

19
98

 

19
99

 

20
00

 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

PROGRAMA ESPACIAL BRASILEIRO: Foguetes  
Recursos Financeiros Aplicados de 1990 A 2011 

U
S$

  1
,0

 m
il 

COTAÇÃO  -    1º dia útil / JANEIRO de  cada ano 

Valor  total  no período = 
US$261,50 

Investimentos 
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Recursos financeiros aplicados em 2010 



Soberania na forma de ciência e tecnologia 
desativado  desativado desativado desativado operacional operacional operacional operacional 
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Resultados 



Resultados 



Resultados 



Lançamento do Foguete VSB-30 na Suécia 



Comunicações 
estratégicas 

Vigilância 

Geoposicionamento 

Meteorologia 

Monitoramento e 
alerta de 

catástrofes 

Controle 
 de tráfego aéreo 

Relação 
com as 
missões 
de paz 



“ O Programa enfrenta uma 
demanda maior do que os 

recursos alocados são  
capazes de atender”  

Conselho de Altos Estudos e Avaliação 
Tecnológica da Câmara dos Deputados 

Comentários 
finais 

Brig Eng Francisco Pantoja 
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